
Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra, 27 de Março de 2020

Ano 11 - Edição CCCLXXIX

DECRETO

EXPEDIENTEPREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Jorge Costa
Vice-Prefeito | Paulo Pereira
Secretaria de Governo, Ciência e Tecnologia | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensa.oficial@itapecerica.sp.gov.br
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www. .sp.gov.britapecerica

DECRETO Nº    2.899, DE 27  MARÇO DE 2020

DISPÕE NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE 

ITAPECERICA DA SERRA, FACE A PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19), SUSPENDE 

OS PRAZOS ADMINSITRATIVOS  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, usando 
das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município; e

Considerando as restrições de circulação geral de pessoas, comércios , 
indústrias e outros serviços,  e redução de atendimento ao público nas repartições 
da Prefeitura e Autarquias,

Considerando declaração de Estado de Calamidade Pública no 
Município pelo Decreto Municipal nº 2.888/2020;  

D E C R E T A:

Art. 1º  Fica determinada a suspensão dos prazos processuais administrativos, 
sindicâncias, processos disciplinares e outros processos administrativos 
quaisquer, inclusive, prazos para elaboração e entrega de certidões e outros atos 
administrativos que não sejam fundamentadamente considerados urgentes, no 
âmbito da Administração Pública Direta, Indireta ou Autárquica, pelo período em 
que perdurar o Estado e Calamidade Pública  no Município de Itapecerica da 
Serra, conforme Decreto Municipal nº 2.888/2020.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra,  27 de março de 2020

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito

CLÁUDIO SILVESTRE RODRIGUES JUNIOR
Responsável pela Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos


